hostibus tenebatur. Dum Cæsar huc incubuit, ut opera cœpta absoluantur, per exploratores fit certior, hostium duces consilio mutato Ratisbonam iter per equa & iniqua uertere, ne ipse Neoburgum & Danouertum caperet: & inde in agrum Vuirtembergensem uralde opportunum transito Danubio populabundus excurreret. Imposuerat iam Cæsar Ingolstadio premissam partem exercitus. Duces Nassefelsum progressi, paulisper substiterunt. Hessus inde cum modicis copijs ad Ingolstadium, & situm regionis explorandū proficisciuit, Cæsarem ibi uralda presidia imposuisse ignarus. Nam de cohortibus aliquot Hispanorum peditum, & exiguo tantum equitatu cognouerat, quos ad dimicandum simul prouocare statuerat. Aberat haud procul ab urbe, cum principis Sulmonensis turmæ aliquot Hessos occurrunt. Confligitur acrius, quam pro numero. Cecidere utrinque pauci vulnerati plures, capti nonnulli sunt: e quibus Hessus, Cæsarem eo die ad urbem castra locaturum, didicit. Ferunt Saxonem hanc temeritatem confingen-
di cum hoste acerbè accepisse: atque affirmasse, si deinceps extra ordinem sine suo consilio pugnaret, cum suis copijs in Saxoniam se discessurum. Ad primum nuncium huius dimicationis omnes in aciem, quasi de summa rei dimicaturi, eduxerat: sed cum utrinque anticipiti pugna discederetur, milites in castra reduxerunt. Nocte, quæ hanc dimicationem sequuta fuit, duas Germanorum cohortes, Hispanosq; equites leuis armaturæ quadrungentos sclopis instructos ad Ratisbonam occupandam mittit Cæsar, ut aduersus vim, quæ urbi immineret, maturato itinere auxilio adessent. Hispani, dum silenti nocte iter accelerant, prima uigilia castra Hedecci, quibus Saxo præterat, perrumpunt: ac centum circiter cœsis, cum aliquanta suorum iactura sub lucem Ratisbonam uenerunt. Cohortes, quas ibi presidiū caussa reliquerat Cæsar, quoniam ciuium fidem parum integrum experti fuerat, tum propter sæpe tentatū incendium, tum quod

k. iiiij. nocte

nocte illi vigiliarum stationibus in muris, & ad portas temere se permiscerent, motusq; indies periculosos in foro & mœnibus conciuissent. Cautum inde à senatu edicto fuit, ut ciues, & qui non facerent stipendium, à nocturnis stationibus se continerent: ne repens tumultus ciuitatem in discrimen adduceret: ne quis nocte in publicum è domo prodiret, ne si ad arma quidem clamaretur, aut exortus tumultus aliquis inter præsidarios fuisset: nisi tubæ cantu ad incendium restinguendum excirentur. Per eos dies Schertelus Rainam facta deditioне in potestatem accepit. Postridie quam Hispani emissi essent, hostium duces centuriones aliquot cum expeditis ad speculanda castra Cæsarianorum mitunt. Itali illorū itinere per exploratores cognito, uenientibus occurunt. Cæsis utrinq; multis, & re imperfeta, in castra compulsi fuere. Hessus sequenti die cum modico equitatu, sed delecto, ut de ratione castrorum hostilium aliquid comperti haberet, castris egressus, per præmissos qui pertentabant uadum, quod nullum esse quidā affirmabant, tandem inuenit. Regressus ad Saxonē, ei, exercitum traducis sine ponte posse nunciat, uadum repertum esse locum: ac progreediendum iam censere prima luce, atq; eum occupādum castris locum esse in con-specto maximē tumulo, ubi quondā Ingolstadiēs speculam habuissent. Inde machinis in subiecta castra hostium fulminandum, ut hac ratione Cæsar ad pugnam traheretur. Saxo, qui multos ignes multa iam nocte in Cæsarianis castris quasi relictos procul sumare consperxerat, semel atque iterum Lantgrauio nunciari iussit, uideri Cæsarem ex eo loco mouisse. Lantgrauius nō persuasus, quinq; cohortes, quas ductabat Schachtus, præmittit, ut factis pontibus tormenta traduceret. Ipse paulo post reliquo sequutus agmine, & cum machinis relictis, ad amnem, quod potuit, maturauit. Sed ubi ad uadum peruenit, ex Schachto cognoscit, Cæsarem castra non mouisse. Id simulatq; Saxo præter spem accepit,